

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày 16 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
**Tổ chức lễ truy điệu và trao Bằng Tổ quốc ghi công cho
gia đình liệt sỹ Trịnh Văn Tùng**

Thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Thực hiện công văn số 117/UBND-LĐTĐ ngày 14/01/2025 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc tổ chức Lễ truy điệu và trao Bằng Tổ quốc ghi công cho gia đình Liệt Sỹ Trịnh Văn Tùng. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ truy điệu và trao Bằng Tổ quốc ghi công cho gia đình Liệt Sỹ Trịnh Văn Tùng với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tổ chức Lễ truy điệu và trao Bằng Tổ Quốc ghi công cho gia đình Liệt Sỹ đảm bảo nghiêm túc, trang trọng, chu đáo. Thể hiện truyền thống "Uống nước nhớ nguồn", "ăn quả nhớ người trồng cây" và tri ân sâu sắc công lao to lớn của các Anh hùng Liệt sỹ, góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống yêu nước đối với các thế hệ và các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị.

a. Đối với Ban tổ chức trên xã:

- Thành lập Ban tổ chức Lễ truy điệu và trao Bằng Tổ quốc ghi công cho gia đình Liệt sỹ Trịnh Văn Tùng.
- Chuẩn bị nội dung trong buổi lễ: Công chức chính sách tham mưu nội dung chương trình buổi lễ, soạn thảo chúc văn đọc tại buổi lễ. Đặt 01 vòng hoa kính viếng (Dải băng nền đỏ chữ vàng ghi: Đảng uỷ - HĐND - UBND - MTTQ xã Cẩm Tân kính viếng).
- Công tác tuyên truyền: Ban văn hoá xã chỉ đạo cán bộ truyền thanh tuyên truyền thông báo cho Nhân dân biết về ngày, giờ tổ chức Lễ truy điệu trên hệ thống truyền thanh của xã.
- Trang trí khánh tiết trong rạp: Ban văn hoá chuẩn bị một ma kết (theo mẫu có sẵn) treo tại phông; băng cờ gắn vào phông; chuẩn bị tăng âm, loa đài, đầu đĩa; ánh sáng; đĩa nhạc chào cờ; băng hôn tử sĩ mở trong suốt buổi lễ; chuẩn bị giá đỡ để bằng tổ quốc ghi công.
- Đảm bảo an ninh trật tự: Ban công an xã bố trí lực lượng phù hợp để đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian tổ chức buổi lễ.
- Lực lượng tiêu binh: Hội cựu chiến binh xã bố trí 04 đồng chí cựu chiến binh mang lễ phục đứng trước 2 bên bàn thờ và di ảnh liệt sỹ.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức buổi lễ: Kế toán ngân sách xã căn cứ vào dự trù kinh phí do công chức chính sách lập, chuẩn bị đầy đủ kinh phí theo phê duyệt của chủ tịch UBND xã để tổ chức buổi lễ.

- Công tác vệ sinh môi trường, dọn dẹp nhà cửa: Hội CCB, Hội phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên xã, Hội nông dân xã bố trí lực lượng cùng với gia đình tổ chức dọn vệ sinh và sắp xếp nhà cửa, phối hợp với ban văn hoá xã trang trí khánh tiết trong rạp.

b. Đối với Ban thôn Trung Hà:

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của thôn về thời gian, địa điểm tổ chức lễ truy điệu và trao bằng tổ quốc ghi công cho gia đình Liệt sỹ Trịnh Văn Tùng để Nhân dân trong thôn biết và tham dự.

- Chỉ đạo Nhân dân làm vệ sinh đường làng ngõ xóm, phối hợp với gia đình làm vệ sinh khu vực tổ chức buổi lễ đảm bảo sạch, đẹp.

- Phối hợp với gia đình chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác cho buổi lễ, giải quyết các vấn đề phát sinh khác khi gia đình yêu cầu.

- Đặt 01 vòng hoa kính viếng (Dải băng nền đỏ chữ vàng ghi: Cán bộ và Nhân dân thôn Trung Hà kính viếng).

c. Đối với hộ gia đình bà Nguyễn Thị Tĩnh:

- Hợp gia đình để thống nhất ngày tổ chức buổi lễ báo cáo cho UBND xã

- Chuẩn bị 01 bàn thờ Liệt sỹ đặt trước phòng bên dưới ma kết gồm: 01 ảnh liệt sỹ; Bát hương; hoa tươi; mâm ngũ quả; chuẩn bị hương cho lễ dâng hương.

- Dọn dẹp vệ sinh môi trường, nhà ở đảm bảo ngăn nắp, gọn gàng. Phối hợp với ban tổ chức của xã chuẩn bị các nội dung khác cho buổi lễ.

- Nếu gia đình tổ chức cúng hoặc thực hiện các thủ tục theo phong tục dòng họ, địa phương phải làm trước hoặc sau khi tổ chức buổi lễ.

- Chuẩn bị 01 người đại diện dòng họ liệt sỹ phát biểu cảm ơn sau khi làm lễ truy điệu (bài phát biểu phải gửi cho UBND xã duyệt trước).

2. Tổ chức lễ truy điệu và trao bằng tổ quốc ghi công cho gia đình liệt sỹ.

a. Về Thời gian: Lễ truy điệu và trao bằng tổ quốc ghi công cho gia đình liệt sỹ Trịnh Văn Tùng được tổ chức vào hồi 08 giờ 00 phút, ngày 21 tháng 01 năm 2025 (Thứ 3)

b. Về địa điểm tổ chức: Tổ chức tại Gia đình bà Nguyễn Thị Tĩnh thôn Trung Hà, xã Cẩm Tân.

c. Về thành phần tham dự buổi lễ:

- Về phía huyện mời: Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện, ủy ban MTTQ huyện; Cán bộ chỉ đạo điểm; Phòng LĐTBXH huyện; Đại diện BCH Quân sự huyện; Đại diện hội CCB huyện - Mời Đài truyền hình huyện (về đưa tin). (Giao CC. chính sách tham mưu giấy mời).

- Về phía xã mời: Toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách, trưởng phó các tổ chức xã hội của xã.

- Về phía thôn: Cán bộ và Nhân dân thôn Trung Hà, bí thư chi bộ và trưởng các đoàn thể thôn (Trưởng thôn thông báo cho các thành phần); Đối với

Nhân dân trên địa bàn xã giao cho cán bộ truyền thanh thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

d. Về chương trình buổi lễ gồm:

1. Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình buổi lễ
2. Chào cờ
3. Thông qua Chúc văn tiêu sử Liệt sỹ Trịnh Văn Tùng
4. Thông qua Quyết định của Giám đốc sở LĐTBXH về việc cấp giấy chứng nhận gia đình liệt sỹ và trợ cấp ưu đãi.
5. Trao Quyết định của giám đốc sở và Bằng Tổ quốc ghi công của Thủ tướng Chính phủ cho gia đình Liệt Sỹ.
6. Dâng hương tưởng nhớ hương hồn Liệt sỹ.
7. Phát biểu cảm ơn của gia đình
8. Bế mạc buổi lễ.
9. Chào cờ.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN.

- Giao cho các cá nhân, bộ phận được phân công trong kế hoạch tham mưu tổ chức thực hiện chuẩn bị đầy đủ các nội dung đã được phân công xong trước 16 giờ 00 phút ngày 16 tháng 01 năm 2025.(Để UBND huyện kiểm tra)

- Giao cho công chức chính sách phối hợp với gia đình liệt sỹ ghi tên Liệt sỹ vào Sổ vàng và khắc tên liệt sỹ vào danh bia tại nhà bia của xã.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC BUỔI LỄ.

Kinh phí tổ chức buổi lễ truy điệu và trao Bằng tổ quốc ghi công cho gia đình Liệt sỹ Trịnh Văn Tùng được trích từ quỹ đền ơn đáp nghĩa của xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ truy điệu và trao Bằng tổ quốc ghi công cho gia đình liệt sỹ Trịnh Văn Tùng. UBND xã đề nghị các cán bộ, công chức các ban ngành đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH (B/c);
- Thường trực Đảng ủy
- Thường trực HĐND-UBND-MTTQ (Báo cáo)
- Ban tổ chức (T/h)
- Lưu VP; CS

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

UBND XÃ CẨM TÂN

CHƯƠNG TRÌNH

Lễ Suy tôn và trao Bằng “Tổ quốc ghi công” cho gia đình liệt sỹ Trịnh Văn Tùng - thôn Trung Hà, xã Cẩm Tân

Điều hành chương trình trong suốt buổi lễ: Đ/c Nguyễn Văn Tuyên
CT. UBND xã.

TT	Nội dung	Người thực hiện
1	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình buổi lễ.	Đ/c : Nguyễn Đăng Hiệp – Chỉ huy trưởng BCH QS xã
2	Chào cờ	Đ/c: Nguyễn Thế Hưng- Phó chỉ huy Trưởng BCH QS xã
3	Thông qua chúc văn tiểu sử liệt sỹ Trịnh Văn Tùng (Phút mặc niệm)	Đ/c: Nguyễn Văn Tuyên CT. UBND xã
4	Thông qua Quyết định của Giám đốc sở LĐTBXH về việc cấp giấy chứng nhận gia đình liệt sỹ và trợ cấp ưu đãi.	Lãnh đạo phòng LĐTBXH huyện
5	Trao Quyết định của giám đốc sở và bằng tổ quốc ghi công của Thủ tướng chính phủ cho gia đình LS	Lãnh đạo UBND huyện, TT. Đảng uỷ xã (Đại diện gia đình LS: 02 người)
6	Dâng hương tưởng nhớ hương hồn liệt sỹ. (Mở băng hồn tử sĩ)	Đ/c: Nguyễn Đăng Hiệp - Chỉ huy trưởng BCH QS xã
7	Phát biểu cảm ơn của gia đình	Đại diện GD LS
8	Bế mạc buổi lễ.	Đ/c Nguyễn Văn Tuyên
9	Chào cờ (Không hát quốc ca)	Đ/c: Nguyễn Thế Hưng- Phó chỉ huy Trưởng BCH QS xã

